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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem pohlaví a socioekonomické příslušnosti na

morfologii lebky u populace Slovanů z raně středověkého sídliště Mikulčice, které byly

mocenským centrem Velké Moravy s hierarchicky uspořádanou společností. Pro lepší

pochopení historických vztahů v tehdejší společnosti je důležité identifikovat jedince a zařadit

ho do příslušné sociální skupiny. Již dříve byly identifikovány morfologické rozdíly lebky

mezi obyvateli pohřbenými na mikulčickém hradě a těmi pohřbenými v podhradí. To je

dáváno do souvislosti s odlišnými podmínkami pro život, které vycházejí z odlišného

společenského postavení jedinců z hradu a podhradí. Tato práce studuje, zda také existuje

podobné pojítko mezi socioekonomickou příslušností jedince a bohatostí hrobové výbavy.

Dále pak je vliv lokality a výbavy hroby na morfologii lebky porovnán mezi sebou. V rámci

takto definovaných skupin je také popsán pohlavní dimorfismus, jehož míra manifestace

mimo jiné souvisí právě s příhodností vnějšího prostředí a je tak vhodným antropologickým

markerem.

Analyzováno bylo celkem 89 jedinců (40 žen a 49 mužů) ve věkovém rozmezí od 20

do 60 let. Materiál byl vyhodnocen pomocí metod geometrické morfometrie, a to nově

v celém povrchu lebky.

Signifikantní intersexuální rozdíly byly identifikovány u všech podskupin

mikulčického obyvatelstva vymezených lokalitou nebo výbavou hrobu. Výraznější pohlavní

dimorfismus byl pozorován u obyvatel mikulčického hradu oproti podhradí. Z tohoto

vyvozujeme, že obyvatelé mikulčického hradu žili v lepších podmínkách, např. s lepší

stravou, než zbytek obyvatel. Významnější vliv lokality na morfologii lebky byl rozpoznán u

mužů než u žen, které tak pravděpodobně neměly stejná práva jako stejně postavení muži.

Z analýz také vyplývá, že hrobová výbava příliš neodráží postavení jedince, což by mohlo být

vysvětleno rostoucím vlivem křesťanského způsobu pohřbívání bez vybavování hrobů

symbolickými předměty.
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Abstract

This diploma thesis deals with the influence of gender and socio-economic affinity on skull

morphology in the population of Slavs from early medieval settlement Mikulčice. Mikulčice

was the power center of Great Moravia with a hierarchically structured society. For a better

understanding of historical relationships in the society at the time, it is important to identify

individuals and classify them in the appropriate social group. There have been previously

identified morphological differences of the skull between the inhabitants buried in the

Mikulčice castle and those buried in the sub-castle area. These differences were related to the

different living conditions based on the social status of the individuals buried in the castle and

sub-castle area. This thesis studies whether there is a similar link between the individual's

socio-economic affinity and the wealth of items found in graves. Furthermore, the influence

of locality and burial equipment on skull morphology is compared with each other. Within the

groups defined in this way, sexual dimorphism is also described, whose degree of

manifestation, among other things, is related to the suitability of the external environment and

is thus a convenient anthropological marker.

A total of 89 individuals (40 women and 49 males) aged 20 to 60 years were analyzed.

The material was evaluated using geometric morphometry methods newly in the entire skull

surface.

Significant intersexual differences have been identified in all subgroups of the

Mikulčice population defined by the location of grave or grave equipment. A more

pronounced sexual dimorphism was observed among the inhabitants of the Mikulčice castle

compared to the sub-castle area. We deduce that the inhabitants of the Mikulčice castle lived

in better conditions, eg with a better diet than the rest of the population. The more significant

influence of the location on skull morphology was recognized in men rather than in women

who probably did not have the same rights as men. The analysis also shows that the richness

of burial equipment does not reflect too much the individual's social status, which could be

explained by the growing influence of the Christian way of burial without the use of burial

equipment or symbolic objects.
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1. Úvod

Variabilita lidské lebky je podmíněna genetickou výbavou jedince a také vnějšími

podmínkami, ve kterých jedinec žije. Jinak řečeno, geny určují, jak formovaná lebka může

být, zatímco prostředí udává, jak se lebka nakonec zformuje (Harvati a Weaver, 2006;

Stanford et al., 2011). Proto můžeme z lebky do jisté míry vyčíst, v jakém prostředí člověk žil,

a to i dlouho po jeho smrti. Předložená diplomová práce analyzuje vliv pohlaví, lokality hrobu

a hrobové výbavy na morfologii lebky, a tím popisuje historické socioekonomické vztahy

raně středověkého slovanského sídliště Mikulčice Valy.

Tvar i velikost lebky je variabilní a specifická mezi jedinci i mezi celými populacemi

(např. Bruner a Manzi, 2004; Roseman a Weaver, 2004; Perez a Monteiro, 2009). To je dáno

jednak historií dané populace, s formujícími vlivy prostředí a dědičnými změnami v

minulosti, ale také podmínkami, které se naskytly během života konkrétních jedinců

populace. Těmito podmínkami, jsou například klima, zdravotní stav nebo způsob subsistence

(Beals et al., 1984; Bharati et al., 2001; González-José et al., 2005; Noback a Harvati, 2015).

Některé tyto environmentální faktory, jako strava nebo zdravotní stav, mohou být dělítkem

mezi socioekonomickými skupinami obyvatelstva v rámci jedné populace (Lazenby, 2001;

Saini et al., 2011). Dále bylo doloženo, že například malnutrice vede skrze ochabnutí svalů

k jisté feminizaci znaků lebky mužů (Suazo Galdames et al., 2008). Lebky mužů a žen se

velikostí i tvarem odlišují (Acsádi a Nemeskéri, 1970; Konigsberg a Hens, 1998; Walker,

2008). Jelikož faktory, které souvisí s diverzitou lebky mezi populacemi, mohou působit jinak

na muže a jinak na ženy, dochází k odlišným projevům pohlavního dimorfismu lebky mezi

populacemi. Manifestace pohlavního dimorfismu je tedy mezipopulačně specifická (Sokal a

Uytterschaut, 1987; Relethford, 2004; Perez et al., 2011).

Diplomová práce se zabývá prvním pravidelným státním útvarem na našem území,

Velkou Moravou s centrem v Mikulčicích. Mikulčice byly mezi 9. a 10. stoletím mocenským

centrem Velkomoravské říše. Jednalo se o hradbami opevněnou tvrz obklopenou podhradím.

Je předpokládáno, že toto geografické rozdělení kopírovala i struktura tehdejší společnosti.

Hrad obývala vrstva mikulčických elit a v podhradí žilo obyvatelstvo zajišťující chod

aglomerace (Poláček, 2008). Jako další možný znak příslušníka elit může také být přítomnost

bohatých obětin v hrobě (Dostál, 1966). Jednotlivé skupiny obyvatelstva Mikulčic se mezi

sebou odlišovaly v náplni práce a také skladbou jídelníčku (Havelková et al., 2013; Halffman

a Velemínský, 2015; Kaupová et al., 2016).
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Cílem diplomové práce bylo popsat pohlavní dimorfismus jednotlivých skupin

obyvatelstva a dále objasnit vliv socioekonomické příslušnosti jedince na morfologii lebky.

Jako indikátor společenské příslušnosti byla použita lokalita hrobu a hrobová výbava.

Záměrem práce bylo rozhodnout, které toto rozdělení lépe odpovídá historickým reáliím.
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2. Teoretický úvod

2.1. Morfologie lebky: pohlavní dimorfismus a populační specifika

2.1.1. Pohlavně dimorfní znaky lebky

Pod pohlavním dimorfismem je chápáno tvarové i velikostní rozlišení dvou pohlaví, samičího

a samčího. Toto rozdělení na dvě formy souvisí se sexuálním rozmnožováním, konkrétně s

anizogamií, u které dochází ke splývání dvou nestejně velkých pohlavních buněk. Různá

velikost gamet vede k odlišným rozmnožovacím strategiím obou pohlaví (Trivers, 1972). V

biologii jsou rozlišovány dva základní typy pohlavního dimorfismu. Primárními rozdíly jsou

označovány takové, které přímo souvisí s aktem rozmnožování a vlastní reprodukcí, spadají

sem například odlišně tvarované pohlavní orgány, ale i jinak uzpůsobená pánev pro potřeby

porodu. Sekundárními rozdíly jsou pak chápány ty, které přímo nesouvisí s reprodukcí. Do

této kategorie lze zařadit paví ocas, či nestejně tvarovanou lebku. Lebka je předmětem této

diplomové práce (Crook, 1972).

Člověk je pohlavně dimorfním druhem, stejně jako byli dimorfní jeho vyhynulí

předci (Leutenegger a Shell, 1987; Hartwig-Scherer, 1993). Mezi současnými primáty je


[…]

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Obr. 2: Záznam úspěšnosti třídění mužů (M) a žen (F) z hradu v závislosti na

počtu použitých hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají

hodnotu podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior

probability). Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z

angl. cross-validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné

pravděpodobnosti pro jednotlivá pohlaví. První řádek se vztahuje k formě, druhý

k tvaru.
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Obr. 3: Záznam úspěšnosti třídění mužů (M) a žen (F) z podhradí v závislosti na

počtu použitých hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají

hodnotu podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior

probability). Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z

angl. cross-validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné

pravděpodobnosti pro jednotlivá pohlaví. První řádek se vztahuje k formě, druhý

k tvaru.
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Obr. 4: Záznam úspěšnosti třídění mužů (M) a žen (F) s bohatou hrobovou

výbavou v závislosti na počtu použitých hlavních komponent. Na prvním grafu

body Posterior udávají hodnotu podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení

(z angl. posterior probability). Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím

křížové validace (z angl. cross-validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty

podmíněné pravděpodobnosti pro jednotlivá pohlaví. První řádek se vztahuje

k formě, druhý k tvaru.
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Obr. 5: Záznam úspěšnosti třídění mužů (M) a žen (F) bez bohaté hrobové

výbavy v závislosti na počtu použitých hlavních komponent. Na prvním grafu

body Posterior udávají hodnotu podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení

(z angl. posterior probability). Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím

křížové validace (z angl. cross-validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty

podmíněné pravděpodobnosti pro jednotlivá pohlaví. První řádek se vztahuje

k formě, druhý k tvaru.
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Obr. 6: Záznam úspěšnosti třídění mužů z hradu a podhradí v závislosti na počtu

použitých hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají hodnotu

podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior probability).

Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z angl. cross-

validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné pravděpodobnosti pro

jednotlivé lokality. První řádek se vztahuje k formě, druhý k tvaru.
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Obr. 7: Záznam úspěšnosti třídění mužů s rozdílnou hrobovou výbavou (E –

s bohatou výbavou; x – bez bohaté výbavy) v závislosti na počtu použitých

hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají hodnotu podmíněné

pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior probability). Body CV

udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z angl. cross-validation).

Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné pravděpodobnosti pro jednotlivé

skupiny s odlišnou hrobovou výbavou. První řádek se vztahuje k formě, druhý k

tvaru.
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Obr. 8: Záznam úspěšnosti třídění žen z hradu a podhradí v závislosti na počtu

použitých hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají hodnotu

podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior probability).

Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z angl. cross-

validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné pravděpodobnosti pro

jednotlivé lokality. První řádek se vztahuje k formě, druhý k tvaru.
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Obr. 9: Záznam úspěšnosti třídění žen s rozdílnou hrobovou výbavou (E –

s bohatou výbavou; x – bez bohaté výbavy) v závislosti na počtu použitých

hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají hodnotu podmíněné

pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior probability). Body CV

udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z angl. cross-validation).

Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné pravděpodobnosti pro jednotlivé

skupiny s odlišnou hrobovou výbavou. První řádek se vztahuje k formě, druhý k

tvaru.
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Obr. 10: Záznam úspěšnosti třídění obyvatel hradu a podhradí v závislosti na

počtu použitých hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají

hodnotu podmíněné pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior

probability). Body CV udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z

angl. cross-validation). Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné

pravděpodobnosti pro jednotlivé lokality. První řádek se vztahuje k formě, druhý

k tvaru.
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Obr. 11: Záznam úspěšnosti třídění obyvatel s rozdílnou hrobovou výbavou (E –

s bohatou výbavou; x – bez bohaté výbavy) v závislosti na počtu použitých

hlavních komponent. Na prvním grafu body Posterior udávají hodnotu podmíněné

pravděpodobnosti správného rozřazení (z angl. posterior probability). Body CV

udávají hodnotu úspěšnosti s použitím křížové validace (z angl. cross-validation).

Druhý graf vyjadřuje hodnoty podmíněné pravděpodobnosti pro jednotlivé

skupiny s odlišnou hrobovou výbavou. První řádek se vztahuje k formě, druhý k

tvaru.