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Diplomová práce Vojtěch Riegra hodnotila vliv pohlaví a socioekonomického statutu na

morfologii lebky u populace Slovanů z raně středověkého sídliště Mikulčice. Jak

archeologické prameny, tak antropologické práce naznačují, že sídlištní aglomeraci Mikulčice

obývala hierarchicky uspořádaná společnost. Nicméně stále přetrvávají určité nejasnosti nad

přesným uspořádáním této společnosti. Již dříve byly zkoumány morfologické rozdíly na

kostře mezi obyvateli pohřbenými na mikulčickém hradě, v podhradí a v zázemí. Nalezené

morfologické rozdíly byly dávány do souvislosti s odlišnými životními podmínkami, fyzickou

zátěží, výživou apod. Je přepokládáno, že tento rozdílný životní styl je podmíněn různým

socioekonomickým postavením obyvatel ve zmíněných lokalitách.

Předkládaná diplomová práce navazuje na dřívější studie publikované na obdobné téma

– např. Bigoni et al., 2013 a Ibrová et al., 2017. Oproti těmto publikacím však detailněji

mapuje morfologické rozdíly mezi skupinami obyvatel, jelikož zde nejsou využívána pouze

landmarková data, ale je hodnocen celý povrch lebky v podobě 3D polygonové sítě. Nově je

zde navíc zkoumáno, zda existují podobné rozdíly v morfologii lebky mezi jedinci bez

hrobové výbavy a jedinci s luxusními předměty v hrobech a zda tento ukazatel, podobně jako

lokalita hrobu, může odrážet socioekonomické postavení jedince. V neposlední řadě je práce

přínosná v oblasti sekundární pohlavní diagnózy a prověření možného vlivu

socioekonomického statutu na pohlavní dimorfismus lebky.

Analyzováno bylo celkem 89 jedinců, 40 žen a 49 mužů. Jako vstupní data byly v práci

vyžity CT-snímky lebek mikulčických Slovanů. Část těchto snímků byla převzata

z předešlých studiích. Soubor byl však také navýšen o nově nasnímané jedince. U všech

jedinců využívaných v této práci byly z CT-snímků nově vytvořeny 3D virtuální modely

vnějšího povrchu lebek, které byly následně podrobeny dalším analýzám.

Teoretická část práce je psaná přehledně a je rozdělena na dvě hlavní podkapitoly. První

a výrazně obsáhlejší část se věnuje problematice pohlavního dimorfismu lebky a vlivu

endogenních a exogenních faktorů na morfologii lebky. Z exogenních faktorů se pak

podrobněji zabývá působením klimatu a výživy na morfologii lebky.

Druhá podkapitola nás stručně uvede do problematiky velkomoravské společnosti, její

hierarchie, vlivu christianizace na společnost a v neposlední řadě nás seznámí s

možným sociálním uspořádáním na lokalitě Mikulčic.

Materiál a metody jsou popsány srozumitelně a jasně. I přes váhavé začátky s

vypracováním diplomové práce Vojtěch Rieger nakonec přistoupil ke zpracování dat

zodpovědně a samostatně. Statistické analýzy provedl sám, pouze s drobnou pomocí kolegy

Jána Dupeje. Výsledky jsou zpracovány systematicky a podrobně a nemám k nim, ani k jejich

interpretaci zásadní výhrady. Pouze v diskusi trochu postrádám podrobnější srovnání a

prodiskutování výsledků této práce s výsledky práce Bigoni et al, 2013 týkajících se

direkcionální asymetrie.

Seznam literatury obsahuje přes 150 citací, což svědčí o dostatečném prostudování

tématu práce. V seznamu literatury se však vyskytují některá formální pochybení. Ta se týkají

převážně citování monografií, kde většinou chybí místo vydání a dále pak kapitol monografií,

kde kromě místa vydání nejsou uvedeni editoři knihy. U publikace Kaupová et al., 2016 není

uveden stránkový rozsah (str. 82). Citovaná kapitola knihy Velemínský et al, 2005 je v práci

chybně uvedena jako dva rozdílné literární zdroje (str. 87). Jedná se však o stejnou kapitolu

v knize Studien zum Burgwall von Mikulčice VI.

Závěr: Diplomová práce Vojtěcha Riegra je napsána srozumitelně a čtivě a není

zatížená spěchem při jejím dokončování. Na druhou stranu je to vykoupeno delší dobou její

přípravy a odevzdáním v pozdějším termínu, i když časová náročnost samotné práce toto

oddálené odevzdání nevyžadovala. Ve statistickém vyhodnocení výsledků a ani při jejich

interpretaci jsem nezaznamenala vážnější nedostatky. Diplomovou práci považuji po odborné

stránce za zdařilou, její výsledky budou dobrým základem pro impaktovanou publikaci

v některém z časopisů s problematikou retrospektivní antropologie. Formální pochybení se

týkají hlavně seznamu literatury, který je ale na druhou stranu obsáhlý a svědčí o velkém

rozsahu prostudovaných literárních zdrojů. Práce proto bezpochyby dosahuje požadované

úrovně kladené na diplomové práce oboru antropologie a genetiky člověka.

Práce tedy splnila zadané cíle i podmínky diplomové práce, a proto ji doporučuji k

obhajobě a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.
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